PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

Praça Cornélio Procópio, n°90 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-000
Fone: (19) 3589-5200 | CNPJ: 45.339.363/0001-94

www.portoferreira.sp.gov.br

Ofício nº 58/2022-GP

Porto Ferreira/SP, 23 de fevereiro de 2022.

À Sua Excelência

ALAN JOÃO ORLANDO

M.D. Presidente da Câmara de Vereadores de Porto Ferreira/SP

Ref.: Encaminhamento de resposta a requerimento legislativo

Excelentíssimo Presidente;

Vimos pelo presente ofício encaminhar resposta ao Requerimento Legislativo de nº 58/2022, de
autoria do(a) nobre Vereador(a) Élcio Gustavo Silveira Arruda.

Aproveitamos a oportunidade para apresentarmos os sinceros votos de estima e consideração à
V.Exa., bem como a todos os demais nobres Vereadores desta Casa de Leis.

Atenciosamente,

RÔMULO LUÍS DE LIMA RIPA

Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

M
U

LO
 L

U
IS

 D
E

 L
IM

A
 R

IP
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

B
52

-5
C

C
0-

C
A

00
-1

49
B

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

B
52

-5
C

C
0-

C
A

00
-1

49
B

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE SAÚDE

CNPJ: 45.339.363/0001-94

Rua Dona Balbina, n°923 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-172

Fone: (19) 3589-3700

www.portoferreira.sp.gov.br | saude@portoferreira.sp.gov.br

Of. SS Nº 582.21

Porto Ferreira, 30 de junho de 2021

Ref.: Cargos para Concurso Público 2022

 Vimos por meio deste solicitar estudo da possibilidade de abertura de concurso para os

cargos abaixo relacionados:

 Sendo só para o momento, certos da atenção, apresento sinceros votos de estima e

apreço.

Atenciosamente

Vera Lucia Visolli

Secretária de Saúde

Ilmo. Exmo.

Rômulo Luís de Lima Ripa

Prefeito Municipal

Descrição do Cargo Diversos Demanda Descrição do Cargo - Médicos por especialidade Demanda

ACE - Agente Controle de Endemias 15 Médico Cardiologista 1

ACS - Agente Comunitário Saúde 2 Médico da Estratégia da Família 11

Auxiliar Administrativo 2 Médico Endoscopista 1

Auxiliar de Saúde Bucal 2 Médico Ginecologista 1

Farmacêutico 6 Médico Neurologista 1

Fiscal Sanitário 2 Médico Oftalmologista 1

Psicólogos 3 Médico Ortopedista 1

Técnico de Enfermagem 24 Médico Pediatra 1

Médico Pneumologista 1

Médico Psiquiatra 1

Médico Radiologista 2

Médico Reumatologista 1

Médico Vascular 1

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

M
U

LO
 L

U
IS

 D
E

 L
IM

A
 R

IP
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

B
52

-5
C

C
0-

C
A

00
-1

49
B

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

B
52

-5
C

C
0-

C
A

00
-1

49
B

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

M
U

LO
 L

U
IS

 D
E

 L
IM

A
 R

IP
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

B
52

-5
C

C
0-

C
A

00
-1

49
B

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

B
52

-5
C

C
0-

C
A

00
-1

49
B

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA

“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”
SECRETARIA DE GESTÃO

CNPJ: 45.339.363/0001-94
Praça Cornélio Procópio, n°90 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-000

Fone: (19) 3589-5200 / 3589-5268 / 3589-5222
www.portoferreira.sp.gov.br | roberto.diniz@portoferreira.sp.gov.br

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r

1
 p

e
s
s
o
a
:

 R
O

B
E

R
T

O
 A

N
T

O
N

IO
 D

IN
IZ

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
,

a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/

/p
o
rt

o
fe

rr
e

ir
a

.1
d

o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e

ri
fi
c
a

c
a

o
/6

D
A

6
-6

0
5

C
-2

8
6

7
-6

7
9

0
 e

 i
n

fo
rm

e
 o

 c
ó

d
ig

o
 6

D
A

6
-6

0
5
C

-2
8
6
7
-6

7
9
0

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

M
U

LO
 L

U
IS

 D
E

 L
IM

A
 R

IP
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

B
52

-5
C

C
0-

C
A

00
-1

49
B

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

B
52

-5
C

C
0-

C
A

00
-1

49
B

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE SAÚDE

CNPJ: 45.339.363/0001-94

Rua Dona Balbina, 923 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13.660-198
Fone: (19) 3589-3700

www.portoferreira.sp.gov.br | saude@portoferreira.sp.gov.br

À Assessoria para Assuntos Legislativos

Ref.: Requerimento nº 058/2022 – Sr. Ver. Élcio Gustavo Silveira Arruda
 Memorando nº 1769/2022

 Venho, por meio deste, em atendimento ao requerimento formulado
pelo Sr. Vereador Élcio Gustavo Silveira Arruda, solicitando informações sobre
contratação de médico pneumologista, esclarecer:

01. Quando os aprovados serão convocados?
02. Quantos guardas civis e bombeiros serão convocados de

imediato e ao longo do ano de 2022?
03. Quais outras áreas serão convocadas de imediato? Favor

detalhar.
04. Quando, aproximadamente, terá outro concurso e para

quais áreas?

 R.: Os referidos questionamentos serão respondidos pela
Secretária de Gestão.

5- Existe a possibilidade de contratação de médico

pneumologista em regime emergencial?
R.:  Não. Informamos que a contratação emergencial é cabível

quando a ausência do profissional possa acarretar prejuízo ao serviço,
conforme Lei 3.447/2018.
 No entanto, não está havendo prejuízo aos pacientes, pois estamos
os encaminhando para atendimento no AME´s, sendo que não há fila de espera.
(Anexo 01).

 Informamos que em 30 de junho de 2021, por meio do Ofício SS
nº. 582/202, solicitamos a realização de concurso público para esta especialidade.
(Anexo 02)

  Sendo só para o momento, certos da atenção, apresento sinceros
votos de estima e apreço, atenciosamente.

Vera Lucia Visolli

Secretária de Saúde

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r

1
 p

e
s
s
o
a
:

 V
E

R
A

 L
U

C
IA

 V
IS

O
L
L
I

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
,

a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/

/p
o
rt

o
fe

rr
e

ir
a

.1
d

o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e

ri
fi
c
a

c
a

o
/3

1
C

5
-8

1
E

A
-D

0
0

1
-4

5
7

0
 e

 i
n

fo
rm

e
 o

 c
ó

d
ig

o
 3

1
C

5
-8

1
E

A
-D

0
0
1
-4

5
7
0

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

M
U

LO
 L

U
IS

 D
E

 L
IM

A
 R

IP
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

B
52

-5
C

C
0-

C
A

00
-1

49
B

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

B
52

-5
C

C
0-

C
A

00
-1

49
B

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: AB52-5CC0-CA00-149B

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROMULO LUIS DE LIMA RIPA (CPF 350.XXX.XXX-33) em 24/02/2022 16:54:37 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/AB52-5CC0-CA00-149B

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/AB52-5CC0-CA00-149B